REQUERIMENTO Nº 1075 / 2025
CÃMARA MUNICIPAL DE

liiiiMíif.~::::::-z:!l·fq·rlilnw..lifa .••. 11 ••• Luciano do Cruzeiro
Partido PSB

Aprovado em CJi11012025
Rejeitado e~__xy 2025
Retirado em \ -f t A 2025

ASSUNTO

Solicitação de recuperação emergencial da 3ª Travessa Josué Pereira de
Oliveira (antiga Rua Ettore Labanca), localizada no Loteamento Maria Helena de
Moraes, no bairro Tiúma, neste município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
legais, nos termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado ofício
ao Exmo. Sr. Prefeito Vinicius Labanca, por meio da Secretaria de Infraestrutura,
solicitando a recuperação emergencial da 3ª Travessa Josué Pereira de Oliveira
(antiga Rua Ettore Labanca), localizada no Loteamento Maria Helena de Moraes, no
bairro Tiúma, neste município.

JUSTIFICATIVA

A 3ª Travessa Josué Pereira de Oliveira, anteriormente denominada Rua Ettore
Labanca, ainda possui graves falhas em sua pavimentação e apresenta trechos
danificados e irregulares, dificultando a passagem de pedestres e veículos. A situação
é agravada pelo descarte irregular de resíduos, contribuindo para o acúmulo de lixo e
a formação de esgoto a céu aberto, prejudicando a saúde e o bem-estar da
comunidade local.

Diante desse cenário, faz-se necessária a intervenção emergencial para nivelamento
e compactação da via, garantindo melhores condições de tráfego, maior segurança e
qualidade de vida aos moradores, sem prejudicar o pedido já existente de
pavimentação definitiva.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 19 de setembro de 2025.
j? --~

V~-----

Luciano Francisco do Nascimento
(Luciano do Cruzeiro)

Vereador - PSB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM